
     

 

Профсоюз работников народного образования и науки 

Российской Федерации 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

Новосибирская областная организация 
ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

«5» февраля 2018г.                  г. Новосибирск                                                  № 17 

 
О проведении II регионального  конкурса  

молодых педагогов «Профсоюзный  стартап» 

  

В целях активизации работы первичных профсоюзных организаций 

образовательных учреждений по защите прав и интересов молодых педагогов, 

обеспечения мотивированного членства, создания позитивной профсоюзной среды, 

выявления и поддержки  талантливой молодежи, способной оказывать действенное 

влияние на развитие профсоюзного движения и в соответствии с  Планом работы 

Новосибирской областной организации Профсоюза работников народного образования 

и науки РФ на 2018 год, 

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести в марте 2018 года II региональный конкурс молодых педагогов 

«Профсоюзный  стартап». 

2. Утвердить Положение о II региональном конкурсе молодых педагогов 

«Профсоюзный  стартап» (приложение 1). 

3. Утвердить смету расходов на проведение II регионального конкурса молодых 

педагогов «Профсоюзный  стартап» (приложение 2). 

Председателям первичных профсоюзных организаций, Т(М)ПО создать условия и 

подготовить молодых лидеров профсоюзного движения для участия во II региональном  

конкурсе  молодых педагогов «Профсоюзный  стартап» 

4. Заведующей отделом по работе с учреждениями среднего профессионального и 

высшего образования аппарата Новосибирского обкома Профсоюза образования 

(Черкашина Л.А.) провести обучение  участников конкурса в   феврале - марте 2018 г. 

5. Контроль исполнения постановления возложить на Черкашину Л.А., заведующую 

отделом по работе с учреждениями среднего профессионального и высшего 

образования аппарата Новосибирского обкома Профсоюза образования. 

 

 

Председатель областной организации Профсоюза                               С. Г. Сутягина 

  

 
 

 

 

 

 



Приложение 1 
к постановлению  президиума  

от 5 февраля 2018 г  №17 

 

Положение 

о проведении II регионального  конкурса 

молодых педагогов «Профсоюзный  стартап» 

 

1. Общие положения 

1.1.  II региональный  конкурс   молодых педагогов «Профсоюзный  стартап» 

предполагает участие  молодых педагогов – лидеров профсоюзного движения до 

35 лет  образовательных организаций Новосибирской области. «Профсоюзный    

стартап» - это активная форма работы молодых лидеров профсоюзного движения, 

начинающих движение к успеху. 

1.2. Конкурс проводится в марте 2018 г по инициативе Новосибирской областной 

общественной организации Профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации.  

1.3. Учредителями конкурса является: 

• Новосибирская областная общественная организация Профсоюза 

работников народного образования и науки Российской Федерации. 

• Совет молодых педагогов при Новосибирском обкоме Профсоюза 
образования. 

1.4. Организаторами конкурса выступают: 

• Новосибирская областная общественная организация Профсоюза 

работников народного образования и науки Российской Федерации, 

• Совет молодых педагогов при Новосибирском обкоме Профсоюза 
образования. 

 

2. Главная цель и задачи конкурса  

2.1. Конкурс направлен на активизацию работы первичных профсоюзных 

организаций, молодых педагогов образовательных организаций по защите прав и 

интересов молодых педагогов; создание  позитивной профсоюзной среды и 

корпоративной культуры общения; выявление и поддержку заинтересованной  

молодежи, способной оказывать действенное влияние на развитие профсоюзного 

движения в регионе. 
2.2. Основные задачи конкурса: 

 выявление творчески работающих лидеров первичных профсоюзных 

организаций образовательных учреждений Новосибирской области; 

 предоставление максимальных возможностей проявления способностей 

конкурсантов в деле защиты и отстаивании социально-экономических, правовых 

интересов молодых педагогов; 

  создание условий для формирования позитивного имиджа Профсоюза 

образования; 

 вовлечение молодых профсоюзных лидеров в процесс организации 

собственной деятельности, стимулирование к реализации лидерских 

способностей и развитию положительных качеств их личности; 



 повышение профессионального уровня работы профсоюзных организаций, 

консолидация усилий органов государственной власти и общественных 

организаций в сфере поддержки участия молодых педагогов в управлении 

образовательной организацией. 

 

3. Оргкомитет конкурса  
 

3.1. Для подготовки и проведения конкурса в формате «Профсоюзный   

стартап» создается оргкомитет. 

3.2. Оргкомитет: 

 направляет в первичные профсоюзные организации, территориальные 

(местные) профсоюзные организации настоящее Положение; 

 принимает материалы кандидатов на участие в финале конкурса по 

номинациям и организует их экспертизу; 

 формирует состав экспертного совета; молодежного жюри конкурса; 

 определяет порядок работы экспертного совета, процедуру проведения 

экспертизы представленных материалов; порядок работы   жюри; 

 устанавливает количество и содержание дополнительных номинаций 

конкурса; 

 определяет порядок формирования общего рейтинга конкурсантов; 

 определяет порядок, форму, дату проведения финала конкурса, содержание 

конкурсных заданий, регламент финала, состав жюри; 

 организует финальные конкурсные мероприятия, торжественную 

церемонию награждения победителей. 

 

4. Порядок проведения конкурса  

 

4.1. Конкурс проводиться в два этапа: 

I этап – в образовательных организациях  -  февраль 2018 г; 

     II этап - региональный – проводится Новосибирской областной 

общественной организацией Профсоюза работников народного образования и 

науки РФ -  март (каникулы) 2018 г 

 

5. Порядок выдвижения кандидатов  

 

5.1. Новосибирская областная общественная  организация Профсоюза работников 

народного образования и науки Российской Федерации проводит региональный 

конкурс,  определяет программу его проведения и порядок определения 

победителей. 

5.2. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе производится  первичными 

профсоюзными организациями, территориальными профсоюзными 

организациями районов. В адрес Новосибирского обкома Профсоюза на 

электронный адрес:  lacn@nios.ru за две недели до конкурса направляется анкета 

участника конкурса. 

5.3. В номинациях конкурса могут принять участие председатели, заместители 

председателей, члены первичных профсоюзных организаций, действующих в 

mailto:lacn@nios.ru/


образовательных организациях подведомственных Новосибирской областной  

общественной организации Профсоюза работников народного образования и 

науки Российской Федерации, представители районных Советов, ассоциаций 

молодых педагогов. 

5.4. Конкурс проводится по  6 номинациям: 

  Автопортрет; 

 «Профтест»; 

 «Конкурс – блиц»; 

 «Заседание профкома», 

 «Инфографика» (Инфогра фика — визуальное отображение данных, 

содержащая небольшую по объему, но значимую и правильно оформленную 

информацию). Использование графических редакторов или редактора Prezi. 

Допустимые форматы *.jpg, *.gif, *.piz. 

  «Социальный опрос» 

 

5.8. Для участия в конкурсе: 

          До 10 марта 2018 года в оргкомитет конкурса на каждого кандидата 

представляется: 

 выписка из протокола собрания первичной профсоюзной организации; 

 творческий отчет: эссе на тему «Моя миссия в образовании и в 

Профсоюзе», краткая автобиография; награды, поощрения и др. Творческие 

отчеты, а также приложенные к ним материалы, представленные на конкурс, не 

возвращаются. Оргкомитет оставляет за собой право при необходимости 

использовать конкурсные материалы по своему усмотрению, в том числе 

публиковать их. 

 

 5. 8. 1.Участие в номинации «Автопортрет «Моя миссия в образовании 

и в Профсоюзе» очное и заочное. В ходе конкурса конкурсант проводит 

презентацию своего эссе «Моя миссия в образовании и в Профсоюзе». Группа 

поддержки, видео сопровождение допускается. 

    Конкурс «Автопортрет» направлен на выявление у конкурсантов умений и 

навыков организации публичных выступлений с целью самопрезентации, 

знакомства аудитории со своей образовательной организацией, проявления своих 

лидерских качеств, способностей вызвать симпатию аудитории, а также 

использование для этих целей современных технических средств. 
       Данный конкурс является домашней заготовкой конкурсанта. На 

выступление конкурсанту отводится до 5 минут 

        Оценка (суммарная) в данной номинации осуществляется жюри на 

основании экспертизы поданных материалов и публичной защиты. 

Критерии оценки: 

 Содержание выступления и его оригинальность (знакомство аудитории с 

личными достижениями и достижениями образовательной организации, 

которую он представляет; демонстрация положительных результатов 

работы, достигнутых с его участием; показ степени своего участия в общем 

успехе; показ вклада образовательного учреждения в его становление как 

педагога); 

 Убедительность в изложении материала; 



 Оригинальность идеи, новизна подачи материала; 
 Культура речи; 
 Качество цифровой презентации. 

 

5.8.2. «Профтест». Конкурсантам будет предложено пять вопросов с 

развернутыми ответами. Необходимо за 10 минут в письменной форме выбрать 

правильные варианты предложенного теста. Каждый правильный ответ принесет 

конкурсантам один балл.  

      Основной критерий оценки: 

 Правильность   варианта ответа на заданный вопрос;  
 Максимальное число правильных ответов. 

 

5.8.3. «Конкурс – блиц»  начинается с жеребьевки, после чего каждый участник 

в порядке вытянутого им номера в течение двух минут отвечает на 15 вопросов. 

       «Конкурс – блиц» направлен на выявление у конкурсантов умения быстро 

ориентироваться в экстремальной ситуации по вопросам профсоюзной работы.  

      Оценка в данной номинации осуществляется жюри на основании публичной 

защиты. 

Основной критерий оценки: 

 Число правильных и полных ответов в отведенное жюри время 

(максимальное число баллов - 15). 

 

5.8.4. «Заседание профкома». Конкурс проводится на умение использовать  ст. 

21 Устава Профсоюза образования в практической работе. Конкурсанту 

предлагается вопросы для проведения заседания профкома. Дается 5 минут на 

обдумывание хода президиума и предполагаемые варианты постановлений. Затем 

в течение 5 минут конкурсант проводит заседание профкома. Заседание 

профкома проводится с группой поддержки от  образовательного учреждения. 

Основные критерии оценки: 

 Соблюдение требований уставной деятельности при проведении заседания 

профкома; 

 Технологичность  проведения профкома; 

 Культура ведения; 

 Использование разнообразных форм раскрытия вопросов на профкоме; 

 Убедительность; 

 Умение владеть аудиторией. 

 

5.8.5.«Инфографика». Конкурс очно – заочный,  способствует формированию 

умений конкурсанта кратко раскрыть суть выступления по заданной на дом теме, 

акцентируя внимание на ее основных моментах и демонстрируя раскрытие темы 

с помощью графического изображения на экране. Время выступления 4 минуты. 

Число используемых слайдов (не более 3 - 4) определяется общим временем 

выступления. Темы на участие в конкурсе «Инфографика» конкурсант в виде 

жеребьевки получает в обкоме Профсоюза образования за две недели до 

конкурса. 

Основные критерии оценки: 

 Умение кратко раскрыть суть выступления по заданной теме; 



 Точность и обоснованность графического изображения, использованных 

картинок при раскрытии темы; 

 Убедительность и культура в изложении; 

 Умение владеть аудиторией. 
5.8.6. «Социальный опрос» Конкурсант самостоятельно определяет тему 

социального опроса, число вопросов (не менее 7- 8), аудиторию коллег своей 

образовательной организации  по проблемам профсоюзной работы для 

проведения социального опроса; проводит опрос не менее  10-15 человек, 

анализирует итоги опроса и докладывает жюри конкурса. Время доклада жюри 

итогов проведенного соцопроса 5 минут. 

Основные критерии оценки: 

 Актуальность и аргументированность  темы социального опроса, задаваемых 
вопросов; 

 Убедительность в изложении итогов опроса; 

 Культура изложения материала; 
 Использование итогов соцопроса для определения перспективы (плана, 

программы) работы ППО; 

 Умение владеть аудиторией при изложении итогов соцопроса. 

 

6. Подведение итогов и награждение победителей конкурса  

 

6.1.По результатам проведения конкурса определяются победитель и 

призеры конкурса в номинациях. 

6.2. Победитель конкурса награждается денежной премией Новосибирской 

областной общественной организации Профсоюза работников народного 

образования и науки Российской Федерации. 

Победитель и призеры конкурса награждаются Дипломами и памятными 

подарками. 

5.3. Молодежное жюри конкурса определяет победителя в номинации 

«Приз профсоюзных  симпатий», «Самые крылатые фразы конкурса. 

5.4. Фотографии участников  и победителей конкурса размещаются на 

«Фотоаллее лидеров профсоюзного движения» на сайте Новосибирского обкома 

Профсоюза образования: npo54.ru. 

 

                                    ____________________ 

 
 

АНКЕТА 
КОНКУРСАНТА В НОМИНАЦИЯХ КОНКУРСА  
ФАМИЛИЯ  

ИМЯ  

ОТЧЕСТВО  

ДАТА РОЖДЕНИЯ  

КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН:  

ПОРУЧЕНИЕ В ПРОФКОМЕ:  

e-mail:  

Адрес страницы на сайте  



Vkontakte.ru: 

ИНФОРМАЦИЯ  О ВУЗЕ 

ПОЛНОЕ НАЗВАНИЕ  

образовательной организации 

 

 

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ  

(предмет преподавания)* 
 

Год работы в ОО  

*Заполняется при наличии  

Профсоюзный слоган или девиз, под которым работает ваша профсоюзная 

организация  или вы лично: 

 

ИНФОРМАЦИЯ О НОМИНАЦИИ 

НАЗВАНИЕ НОМИНАЦИИ  

НЕОБХОДИМАЯ ОРГ.ТЕХНИКА 

ДЛЯ ПРЕЗЕНТАЦИИ ПРОЕКТА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


